tionis dejeceris? A. quoniam modo? M. Quia si mori etiam mortuis miserum esset, infinitum quoddam, & sempiternum malum haberemus in vita: & nunc video calcem: ad quem cum sit decursus, nihil sit praeter ea extimescendum, sed tu mihi videris Epicharmi, acuti, nec insulsi hominis, ut Sicuti, sententiam sequi. A. Quam? non enim novi. M. Dicam, si potero, Latine, scis enim me Graece loqui in Latino sermone non plus solere, quam in Graeco Latine. A. Et recte quidem, sed quae tandem est Epicharmi ista sententia? M. 7. *Emmet nolo: sed me esse mortuum nihil estimo.* A. 8. Jam agnosco Graecum: & quoniam coegisti, ut concederem, qui mortui essent, eos miseros non esse, perforce, si potes, ut ne moriendum quidem esse, miserum putem. M. 9. Jam istuc quidem nihil negotii est: sed etiam majora molior. A. Quo modo hoc nihil negotii est? aut quae sunt tandem ista majora? M. Quoniam si post mortem nihil est mali, ne mors quidem est malum: cui proximum tempus est post mortem, in quo mali nihil esse concedis: ita ne moriendum quidem esse, malum est, id est enim, perveniendum esse ad id, quod non esse malum confitemur. A. Ubertius ista quae so, haec enim spinosiora, prius, ut confiterer, me cogunt, quam ut assentiar, sed quae sunt ea, quae dicis te majora moliri? M. 10. Ut doceam, si possim, non modo malum non esse, sed bonum etiam esse mortem. A. 11. Non postulo id quidem, habeo tamen audire. 12. ut enim efficias quod vis, tamen mors ut malum non sit, non efficias. 13. sed nihil te interpellabo. continentem orationem audire malo. 14. M. Quid? si te rogavero aliquid, nonne respondebis? A. 15. Superbum id quidem est, sed, nisi quid necesserit, malo ne roges. M. Geram tibi morem, & ea, quae vis, ut potero, explicabo, nec tamen quasi Pythius Apollo, certa ut sint, & fixa, quae dixeris: sed ut homunculus unus e multis, probabilia conjectura sequens, ultra enim quod progrediar, & quam ut veri videam similia, non habeo, certa dicent ii, qui & percipi ea posse dicunt, & se sapientis esse profitentur. A. Tu, ut videtur, nos ad audiendum parati sumus. M. Mors igitur ipsa, quae videtur notissima res esse, quid sit, primum est videndum, sunt enim, qui discessum animi a corpore putent esse mortem, sunt, qui nullum censeant fieri discessum, sed unam

Bbbb 3 anti-

1. M. *Sciron Cn. Pompejum, qui tanta gloria sit orbatus.* Addit Victorius & Varrus, & *quidam* sed cum illud neque in Goliethianis omnibus neque Pall. Virich. atque adeo editione Aldi habeatur, excludendum ex Amavi: neque magnopere illo opus.
2. *Videtur tunc, quod dicitur.* Hanc lect. onē post. minio redhibent quingae Pall. Fabr. itemque Pith. vulgo *recedit*, non perni consensum tunc codd. alipnari.
3. *Ut patet alibi, sed si invenero melius.* Particulam *sed*, & quidem elegantiter inseruit codd. M. Pithocani, Pall. quae omnium optimis, tertius & quart.
4. *Id est pronuntiatum, quod est verum aut falsum.* Sic editio Victorii: quae lectionem quoque faterentur Pall. oc. tert. Verum quartus, Varrus, quid est aut verum, aut falsum, quintus: quid est verum vel falsum & sic quoque pr. sed Vici. ad. Vat. Fabr. & Pithocanum; Vulgo; quid autem non aut falsum esse dicunt.
5. *Equi ergo intelligi, quantum mali de humana conditione deieceris.* Hinc locum sic exprimit: *tertiū omnes codd. M. Pithocanum, etiam V. C. editio, nam illud Equi pr. ut vulgato requid V. nd. cant. Gembl. Fabr. Pith. Pall. pr. tert. quartus. Iam de pro. ex omnes Pall. itemque Fabr. Vat. c. Virich. ostendunt: & verissimum est. C. cetero enim scriptis, me. De ista dicitur, sic infra Tusc. 2. cap. 5. E. Videtur igitur, quantum loci ad modum de delictis terrore deieceris? Tertio hunc locum quoque in Crepandis.
6. *Non videtur calcem: ad quem cum sit decursus.* Turbant hanc lectionem duo optimi libr. tert. & quart. in illo superter. prae. V. der. calcem: ad quem. H. caetero alio die tantum litera excussa: V. de calcem: ad quem. Ego confesso omnino nihil mutandum, licet quoque Varrus habeat, ad quem cum sit decursus.
7. *Emmet nolo, sed me esse mortuum nihil estimo.* Ita quatuor Pall. vulgo nihil estimo: melius plane quam V. C. etiam, nihil estimo. Nihil estimo, mare est. *Aligpapes, molior.* & ut ipse Epicharmus loquitur, *A. πομπήν τῆν ἐπιχάρμου & μὲν Ἀλιγπῆρας, & Καρούλι**

unius estimere digni. Idem est, *Nihil estimare.*
8. *Jam agnosco Graecum. Sed quoniam.* Vaticani excerpta: *Jam agnosco Graecum.*
9. *Jam istuc quidem nihil negotii est: sed etiam majora molior.* Quae drigam hanc verborum viciniorum abregant tres Pall. secund. tert. quart. item Fabr. & Pith. Virich. sed cum sequentis requirere videantur, quae tandem sunt ista majora? & repetatur in fine capituli, sed quae sunt ista, quae tu te majora molior? non sum solus obviandati.
10. *Ut doceam, si possim, non modo malum non esse, sed bonum etiam esse mortem.* Eleganter m. h. v. detur collocat o. Victorii: *non modo malum non esse mortem sed bonum etiam esse, quod inclinatur representando non malum, non esse mortem sed bonum esse.* Sed quoniam vulgare tenentur ferē omnes M. non permisi aliquid novare.
11. *Non postulo id quidem, habeo tamen audire.* Suis antiquitati honore habetur ex antiquissimis lib. s. Pall. & optimis. Habes enim est *vere*: sicque secund. tert. quart. e. idem facie restituit Cl. Gruterus Sallustium, Epithocanum ad Carolum, quem vide.
12. *Ut enim efficias quod vis, tamen mors ut malum non sit, non efficias.* Aliter hunc locum concep. in Crepandis ex Pall. pr. sed cum jam hanc lect. onem Fabr. omnique optimis Pall. quartus liberaliter ingerat ut merum clarorem; spernere nefas duxi. Vu. gō in omnibus ead. male iuxta sunt: *Ut enim non efficias quod vis tamen, mors ut malum non sit, efficias quod ego non intelligo.*
13. *Sed nihil te interpellabo.* Pall. quartus venuste omittit *te*: meoque animo recte ut longum mandaretur.
14. *Quid? si te rogavero aliquid?* Elegans & ad meum gustum Varr. lectio: *si te rogavero.*
15. *Superbum id quidem est.* Revocavi lect. onem Victorii: a quoniam faciunt Pall. pr. sec. tert. quart. & ferē quintus: tantum enim pr. est esse, accedunt Marc. Gemblae. Fabr. Pithocanus, Varrus.
16. *Quam ut veri videam similia.* Elegantissima haec tractatio asserenda est Pall. primo & codici P. Pithocani: vulgo: *quam ut veri similia videam.*

animum, & corpus occidere, & animumque in corpore extingui, qui discedere animum censent, alii statim dissipari, alii diu permanere alii semper. Quid sit porro ipse animus, aut ubi, aut unde, magna dissensio est. aliis cor ipsum, animus videtur: ex quo exordes, vecordes, concordisque dicuntur: & Nasica ille prudens, bis consul, Corculum, &

Egregie cordatus homo catus Albi Sextus.

Empedocles animam esse censet, cordi suffusum sanguinem. aliis pars quadam cerebri, visa est animi principatum tenere, aliis nec cor ipsam placet, nec cerebri quandam partem esse animum: sed alii in corde, alii in cerebro dixerunt animi esse sedem, & locum. & animum autem, alii animam, ut ferè nostri declarant nomen. nam & agere animam, & efflare dicimus, & animosos, & bene animatos, & ex animi sententia: ipse autem animus ab anima dictus est. Zenoni Stoico animus, ignis videtur. Sed hæc quidem, quæ dixi, cor, cerebrum, animam, ignem, vulgo: reliqua ferè singuli, ut multi antè veteres, proximè autem Aristoxenus, musicus, idemque philosophus, ipsius corporis intentionem quandam, velut in cantu, & fidibus, quæ harmonia dicitur. sic ex corporis totius natura, & figura, varios motus cieri, tanquam in cantu sonos. Hic ab artificio suo non recessit, & tamen dixit aliquid, quod ipsum quale esset, erat multo antè & dictum, & explanatum à Platone. Xenocrates animi figuram, & quasi corpus, negavit esse, verum numerum dixit esse, cuius vis, ut jam antea Pythagoræ visum erat, in natura maxima esset, ejus doctor Plato triplicem finxit animam: cujus principatum, id est rationem, in capite, sicut in arce, posuit: & duas partes separare voluit, iram, & cupiditatem: quas locis disclusit: iram in pectore, cupiditatem subter præcordia locavit. Diczarchus autem in eo sermone, quem Corinthi habitum tribus libris exponit, doctorum hominum disputantiam, primo libro multos loquentis facit: duobus Pherecratelem quandam Phthiotam senem, quem ait à Deucalione ortum, disserentem inducit, nihil esse omnino animum, & hoc esse nomen totum inane, frustra que animalia, & animantes appellari: neque in homine inesse animum, vel animam, nec in bestia; vimque omnem eam, qua vel agamus, quid, vel sentiamus, in omnibus corporibus vivis æquabiliter esse falam, nec separabilem à corpore esse, quippe quæ nulla sit, nec sit quidquam, nisi corpus unum, & simplex, ito figuratum, ut temperatione naturæ vigeat, & sentiat. Aristoteles longè omnibus (Platonem semper excipio) præstans & ingenio, & diligentia, cum quattuor illa genera principiorum esset complexus, è quibus omnia orientur, quintam quandam naturam censet esse, è qua sit mens, cogitare enim, & providere, & discere, & docere, & invenire aliquid, & tam multa alia, meminisse, amare, odisse, cupere, timere, angere, latari: hæc, & similia eorum, in horum quattuor generum nullo inesse putat. quintum genus adhibet, vacans nomine: & sic ipsum animum, *νοῦς* appellat: novo nomine, quasi quandam continuam motionem, & perennem. Nisi quæ tunc fortè fugiant, hæc sunt ferè omnium de animo sententia. Democritum enim magnam